
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01322 

 Del: 07/03/2022 

 Esecutivo Da: 07/03/2022 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Bicipolitana Linea Rossa” 

Affidamento del servizio di “Esecuzione indagini geoelettriche” (CIG. Z1D3537EB0) alla società ABC SERVICE 

SRL.

 

IL DIRIGENTE

 

Considerato che: 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  09/11/2020  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 

approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Rilevato che:

Pag. 1 di 10 DD/2022/01322



- nell’anno 2019 l’Amministrazione Comunale di Firenze ha sottoscritto con l’associazione 

Firenze Ciclabile il Patto per la bici, per l’adozione di tutti gli strumenti necessari a diffondere 

e favorire la mobilità ciclabile;

- nell’ambito del proficuo rapporto tra le parti  l’associazione ha presentato al Comune di 

Firenze il progetto della Bicipolitana, che razionalizza, sulla base di linee prioritarie, la rete 

ciclabile individuata nel Regolamento Urbanistico del Comune di Firenze sin dall’anno 2010;

 

Considerato che: 

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2019/G/00493  del  05/11/2019  è  stata 

approvata la proposta di ammissione al finanziamento statale da presentare al MIT per la 

progettazione di fattibilità tecnico-economica e/o project review degli interventi individuati 

all’interno del PUMS, tra cui l’intervento “Completamento del sistema delle piste ciclabili che 

costituiscono la Bicipolitana”; 

-  con  Decreto  Direttoriale  prot.  n.  U.0017789  del  17.12.2019 –  ns.  prot.  n.  413650 del 

19.12.2019 –  il  Ministero delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti  ha approvato  la  proposta  di 

ammissione al finanziamento presentata dal Comune di Firenze ed ha autorizzato l’impegno 

pluriennale di spesa; 

- con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – ns. prot. 100313 

del 10.04.2020 – è stata autorizzata l’erogazione dell’anticipazione, pari al 50% delle risorse 

impegnate, con vincolo finalizzato all’attuazione delle progettazioni, piani e project review 

indicati nella proposta di ammissione presentata dal Comune di Firenze, a valere sul cap. 

7008 P.G. 01 “Fondo Progettazione Opere Prioritarie”, per un importo di € 595.500,00;

 

Rilevato che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4352  del  14/07/2021  è  stata  affidata 

l’esecuzione  di  indagini  geognostiche  alla  società  BIERREGI  SRL  necessarie  alla 

progettazione dell’intervento “Bicipolitana Linea Rossa” CUP H19J20000630001;

 

Preso atto che si rende necessario svolgere alcune indagini di supporto alle perforazioni del 

geologo nell’ambito dell’intervento di cui trattasi,

 

Pag. 2 di 10 DD/2022/01322



Dato  atto  che  l'importo  complessivo  stimato  del  contratto  di  appalto  in  questione  è 

inferiore a 40.000,00 euro;

 

Rilevato che ai  sensi  dell’art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e dell’art.  1 

comma 2 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, e del D.L. 77/2021 convertito con L.  

108/2021 in considerazione dell’importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile procedere ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

anche senza consultazione di più operatori economici;

 

Considerato che  il  comma 2 dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  consente  alle 

stazioni appaltanti, nella procedura di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre…, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecno-professionali, ove richiesti.”;

 

Ritenuto,  pertanto,  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell'art  36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti 

le procedure negoziate sotto soglia;

 

Preso atto  che ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare il 

criterio del minor prezzo;

 

Considerato che ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi si è ritenuto di dover 

richiedere,  per  le  vie  brevi,  un  preventivo  di  spesa  alla  società  ABC  SERVICE  SRL, 

regolarmente iscritta all' ALBO IMPRESE SPECIALIZZATE IN BONIFICA BELLICA SISTEMATICA ( ISTITUITO CON D.M. 

11  MAGGIO  2015,  N.  82),  che  è  in  possesso  di  esperienza  e  specializzazione  richieste  per  lo 

svolgimento del servizio richiesto;

 

Pag. 3 di 10 DD/2022/01322



Visto il preventivo di spesa della società ABC SERVICE SRL articolato in due distinte offerte 

economiche  a  seconda  delle  tipologie  di  indagini  geoelettriche  da  effettuarsi  e  della 

superficie oggetto delle stesse indagini:

- offerta economica A: Indagine Geoelettrica n. 2 profili da mtl 25/30,00cad - quantità mtl 

60,00 per un importo di € 12.700,00 escluso IVA al 22% 

- offerta economica B: Indagine Georadar su n. 2 punti di sondaggio (5x5mt) - quantità 2 per 

un importo di € 2.500,00 escluso IVA al 22%

allegato parte integrante del presente provvedimento;

 

Dato atto che è stata appurata la congruità dei prezzi offerti, considerati in linea con i valori 

di mercato;

 

Considerato che si ritiene sufficiente eseguire le indagini di cui all’offerta B per un totale di 

€ 2.500,00 escluso IVA al 22%;

 

Preso atto che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 5.000,00; 

 

Considerato  che  in  ragione  dell’importo  inferiore  a  €  5.000,00  per  quanto  disposto  al 

comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L.  

52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, non è obbligatorio per gli enti pubblici territoriali  

di ricorrere al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 

207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell’art.  

3, co 1 lett. qq), è coerente con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

Pag. 4 di 10 DD/2022/01322



 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale 

(art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) relativi alla società ABC SERVICE SRL;

 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Dato  atto  del  rispetto,  nell’espletamento  della  procedura  in  questione,  dei  principi  di 

economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

 

Visti gli  artt.  32 comma 2, 36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  l’art.  1 

comma 2 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, e il D.L. 77/2021 convertito nella L.  

108/2021 nonché le Linee guida ANAC n. 4/2016 concernenti gli affidamenti dei contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.; 

 

Visti:

-  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi 

interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente

 

Dato atto  che il  servizio  di  cui  trattasi  trova copertura  in  ordine al  capitolo  33280 del 

Bilancio corrente (accertamento n. 2022/87) che presenta la necessaria disponibilità;

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare il servizio di cui trattasi alla società ABC SERVICE SRL 

sulla  base  della  normativa  soprarichiamata,  impegnando  la  somma  complessiva  di  € 

3.050,00  (compreso  IVA  al  22%)  in  ordine  al  capitolo  33280  del  Bilancio  corrente 

Pag. 5 di 10 DD/2022/01322



(accertamento n. 2022/87) che presenta la necessaria disponibilità;

 

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: Z1D3537EB0;

 

Considerato che:

- si prevede di dare esecuzione al servizio entro 3 mesi dalla stipulazione del contratto;

-  presumibilmente  il  contratto  di  cui  trattasi  sarà  stipulato,  mediante  corrispondenza 

commerciale, entro il 30 marzo 2022;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte integrante 

del RUP;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 

conservati presso la Direzione scrivente;

Pag. 6 di 10 DD/2022/01322



 

Visto  il  Regolamento Generale dell’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  del  Comune di 

Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

 

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

 

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

Pag. 7 di 10 DD/2022/01322



1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli  artt.  31 comma 8 e 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e  dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

convertito nella L. 120/2020 e del D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 alla società ABC 

SERVICE SRL con sede legale in Firenze (FI), Via San Domenico n. 107/1 (Cod. Beneficiario 

60282),  C.F.  e P.  IVA 06424230487, il  servizio  di  “Esecuzione indagini geoelettriche” 

(CIG. Z1D3537EB0) a supporto alle perforazioni del geologo necessarie alla progettazione 

dell’intervento  di  “Bicipolitana  Linea Rossa”  CUP H19J20000630001 alle  condizioni 

indicate nel preventivo di spesa relativamente all’Offerta B, allegato parte integrante del 

presente provvedimento, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro € 

3.050,00 (compreso IVA al 22%); 

 

2 - di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 

(art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) della società e che solo dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 

32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3 – di impegnare a favore della società ABC SERVICE SRL – cod. beneficiario 60282 - la 

somma complessiva di € 3.050,00 (compreso IVA al 22%) quale corrispettivo in ordine al 

capitolo 33280 del Bilancio corrente (accertamento n. 2022/87) , che presenta la necessaria 

disponibilità, interamente esigibile nell'anno 2022;

 

4 –di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z1D3537EB0;

 

5 - di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza commerciale ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

6 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione 

appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

 

Pag. 8 di 10 DD/2022/01322



7 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 

Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione insussistenza conflitto interessi RUP - 

26dbedd00e6acf2d0910bf7e0cfba01da39f047787190d04c8f1781d37b413fd

Preventivo di spesa - 35cee30ed1b96bf8f4cf2c56b84c598299e363e13e7128f0e1c3b405abad3480

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 33280 2022/2670
€ 

3.050,00

60282 - ABC 

SERVICES SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 10 DD/2022/01322



Pag. 10 di 10 DD/2022/01322


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01322

